CITTA DI MODUGNO

Citta Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RIFERIMENTI

PROPONENTE
ufficio AROBA/2

DATA DI ADOZIONE
20/12/2017

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell’Ufficio Proponente

REG. GEN. N. 1358 /2017

Copia

OGGETTO: SERVIZIO DI DIRETTORE DELLESECUZIONE DEL
CONTRATTO DELL'AROBA/2. RINNOVO.

DATA DI ESECUTIVITA
28/12/2017 '

DATA DI FUBBLICAZIONE
Da: 17/01/2018
A:31/01/2018

Citta di Modugno AMBIENTE E QUALITA' DELLA VITA nr.serv. 115



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO3 AMBIENTE QUALITA®
DELLA VITA-AROBA/2

OGGETTO: SERVIZIO DI DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO
DELL’AROBA/2. RINNOVO.,

I1 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che in data 18/11/2015 con determina della serivenie n.882/2015, esecutiva a termini di legge, &
stato aggiudicato definitivamente "appalto integrato di Igiene Urbana dell’ AROAB/2 all’A.T.I CNS - COGEIR

- IMPRESA DEL FIUME,

ATTESO che il progetto complesso ed articolato prevede nella fase esecutiva il controllo da parte di ditte
specializzate nel setfore, con propria con Determinazione n.1174/2015 del 30/12/2015 si & proceduto
all’indizione di gara ad evidenza pubblica, per I'importo di € 118.580,00 mediante il sistema della procedura
aperta con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente pitt vantaggiosa ai sensi del combinato
disposto degli artt.55 e 83 del D.1gs n.163/06 e ss.mm.ii. per il servizio di Direttore dell’esecuzione de] contratto,
di cui agli articoli 299 e seguenti del Decreto Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n° 207, indispensabile
nella fase i avvio del nuovo appalto di servizio integrato di igiene urbana dell’ AROBA/2;

che con il medesimo provvedimento sono stati approvati, ai sensi del Dlgs 163/2006 e smi, tutti gli atti di gara e
pil precisamente, if Bando di gara, il Capitolato d’Oneri e lo schema di contratto nonché & stata impegnata la
somma necessaria pari ad Euro 118.580,80 Iva compresa comprese le spese per la commissione giudicatrice cosi

ATTESO che a decorrere dal 18/04/2016 & entrato in vigore il DLgs 50/2016 che ha modificato il codice degli
appalti, con propria Determinazione n.521/2016 de! 30/05/2016, si & reso necessario procedere aripubblicare
tutti gli atti di gara in base al novellato dettato normativo e ad approvare il quadro economico confermando gli
impegni di spesa, giusta Determina n.521/2016 del 30/05/2016 tramite la piattaforma telematica (Empulia) che

_ ha attribuito.al bando di garan.33065;, . - -~ - . oo

che con Determinazione N.1031/2016 del 17/10/2016 il servizio di che trattasi & stato aggiudicato

definitivamente alla Societd E.S.P.E.R. stl per il periodo di anni uno in favore dell’operatore econemico ESPER
srl di Torino per I"importo di € 93.120,00 (novantatremilacentoventi/00) oltre ai contributi e Iva, con decorrenza
26/10/2016 giusta verbale di consegna anticipata del servizio sotto riserva di legge nelle more della stipula del
contratto in atti;

RILEVATO che sia il Bando di gara che il Capitolato di gara prevedevano, la possibilita di modificare la durata
del contratto durante il periodo di efficacia agli stessi patti e condizioni, cosi come stabilito dall’Art. 106 o.]
lett. a) del Dlgs 50/2016:( Modifica di contratti durante il periodo di efficacia)

che Dart. 106 del DLgs 50/2016( Nuovo Codice degli Appalti) prevede Ia possibilita di rinnova il contratto in
corso di esecuzione purché soddisfatte alcune condizioni:

- il contratto deve essere in corso di ¢secuzione;

- Dappalto deve essere compreso nei servizi ordinari;

- il contratto deve rimanere immutato il suo contenuto;

- il contratio pud essere rinnovato una sola volta e per una durata e un importo non superiori a quelli del

contratto originario; '
- la possibilitd di rinnovarlo deve essere stata prevista negli atti di gara;

Citta di Modugno




RILEVATO, altresi, che in merito al rinnovo si ¢ espresso il Consiglio di Stato in Adunanza detla Commissione
Speciale che con il parere depositato il 1° aprile n. 855/2016 ha confermato le condizioni sopra declinate:

. . s . i
VISTO che nel caso di specie si ravvisano tutte le condizioni sopra declinate; ;

‘ el 21/09/2017 la-serivente in- quahtafdlfR—l—liE -ha-chiesto-a-tutti-i-tecnici-referenti-dei————
Comuni dell’ AROBA/2 di esprimersi in merito alla possibilitd di rinnovare il contratto di DEC alla Societd :
E.S.P.ER. srl r per un altro anno agli stessi patti e condizioni;

che tutti i referenti dei Comuni del’ AROBA/2 hanno espresso, con separate note agli atti, la volontd di
rinnovare il predetto contratto per un altro anno;

che con nota Prot.52222 del 06/10/2017 & stato chiesto alla Societd E.S.P.E.R. stl la disponibilita al rinnovo del
contratto di DEC per tuiti i Comuni deil’ AROBA/2 per un altro anno, agli stessi patti e condizioni del contratto
in essere in scadenza il 25 ottobre 2017, cosi come gia disciplinato negli atti di gara (bando e capitolato);

che con nota Prot. 879/2017-G del 09/10/2017, acquisita agli atti del servizio scrivente in pari data Prot. 52553,
la Societa E.S.P.E.R. stl ha espresso la prc)prla disponibilita al rinnovo del contratto defla DEC per un altro armo

agli stessi patti e condizioni del contratto in essere;

CONSIDERATO che con propna Determinazionel016/2017 del 12/10/2017 & stata effettuata una proroga
tecnica della durata di mesi due sino dal 26/10/2017 al 25/12/2017, i} rinnovo di che trattasi sard della durata di
mesi dieci a decorrere dal 26/12/2017 sino al 25/10/2018;

Dare atto che la somma pari ad €98.458,90 Iva compresa per tutti i Comuni deli’ AROBA/2 sar rimborsata al
Comune di Modugno Capofila in base alle quote spettanti (determinate giusta convenzione sottoscritta), e
riportate di seguito nella tabella di seguito;

) IMPORTO IMPORTO

e . CITTA . ABITANTI | PERCENTUALE [ ANNUO MENSILE'

BINETTO 2162 1,8952942 2.239.3 188,
BITETTO 11799 10,3434673 | 12.220,87 1018,4 |
BITRITTO 10878 9,53608247 | 11.266,94 938,91
GIOVINAZZO 20433 17,9123711 | 21.163,58 1763,64 ¢
MODUGNO 37532 32,9020268 | 38.873,96 3239,49
PALODEL COLLE 21555 18.8959604 | 22.325,7 1860,5 |-
SANNICANDRO DI 9713 8,51479767 10.060,29 838,35 ¢
BARI

114.072 100 118.150,66 9.845,89

totale

Tutto quanto sopra evidenziato,

RITENUTO di poter esprimere parere di regolarita tecnica attestante la regolarita e la correttezza delf'azione

Citta di Modugno




amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett d)
L.213/20112 ¢ dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 190/2012
non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento;

DARE ATTO, altresi, che la spesa di cui al presente provvedimento costituisce spesa indispensabile seconda e

nei limiti di quanto stabilito nella Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 29/12/ 2016 e della normativa
vigente;

VISTL
- art. 107 - comma 2° D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;
- art. 4 comma 2° D.Lgs. 30.03.2001, n® 165;
- Dlgs 50/2016
- il Decreto del Sindaco pro tempore Prot. 5317 del 31/01/2017, di “Conferimento di incarico di
Responsabile del Servizio con attribuzione della P.O. ai sensi dell’art. 109 Dlgs.267/2000”;

Ritenuto potersi procedere in merito e per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono tutte
riportate quale parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

1. RINNOVARE, ai sensi delP’art. 106 del DLgs 50/2016( Nuovo Codice degli Appalti ), alla Societa
ESPER. stl il servizio di direttore dell’esecuzione contratto (D.E.C.) del servizio di raceolta e
trasporto dei rifiuti urbani e speciali assimilabili agli urbani e dei servizi di igiene urbana in tutti i
Comuni dell’ARO BA/2, per mesi dieci a decorrere dalf 26/12/2017 ¢ sino al 25/10/2017 la cui spesa
ammonta complessivamente ad € 98,458,90 Tva compresa;

2. Dare atto che la somma pari ad €98.458,90 Iva compresa per tutti i Comuni dell’ AROBA/ sard
rimborsata  al Comune di Modugno Capofila in base alle quote spettanti (determinate giusta
convenzione sottescritta), ¢ riportate di seguito nella tabella di seguito;

. IMPORTOQ IMPORTO
CITTA ABITANTE | PERCENTUALE ANNUG | MENSILE'
BINETTO 2162 1,8952942 22393 186,6
BITETTO 11799 10,3434673 | '12.220,87 1018,4
BITRITTO 10878 9,53608247 | 11.266,94 938,91 |
GIOVINAZZO 20433 17,9123711 | 21.163,58 1763,64 ‘
MODUGNO 37532 32,9020268 | 38.873,96 3239,49 |
PALO DEL COLLE 21555 18,8959604 | 22.323,7 1860,5 |
SANNI%?E‘?RO DI | 9713 8,51479767 | 10.060,29 838,35

114.672 100 118.150,64 9.845,89

totale

Citta di Modugno




3. IMPEGNARE la somma pari ad € 1.849,10 al Cap. 3344/1036/1/2017 del bilancio corrente gestione
competenza relativa alla spesa per il mese dicembre 2017(dal 26/12/2017 al 31/12/2017), dando atio che
la somma di €96.609,80 relativa al periodo gennalo-ottobre 2018 sard impegnata sul
Cap.3374/71/1/2018,;

4. DARF ATTO:

- che per il rinnovo di cui al precedente punto 1} ricorrono tutti i presupposti di cui all’ Art. 106
del Dlgs 50/2016 cost come confermato da! Consiglio di Stato in Adunanza della Commissione
Speciale con il parere depositato il 1° aprile n. 855/2016;

- che il nuovo servizio decorrera dal 26/12/2017 per Ia durata di dieci mesi e sino al 25/10/2018, e
che Ia relativa spesa, & stata determinata globalmente e per ciascun Comune costituente I’ ARQ
Bari/2 applicando if ribasso offerto agli importi a base di gara in base alle quote associative;

5. LIQUIDARE mensilmente a favore della Societd ESPER SRL a seguito del servizio e a presentazione
le fatture debitamente vistate per nulia osta al pagamento da parte del Responsabile del Servizio di
AROBA/2; '

6. DARE ATTOQ, altresi
- che l'affidamento del servizio di cuf trattasi e contrassegnato dal C1G: 73534513BB e che lo

stesso e assoggettato alle disposizioni di cui all'art.3 della L. 136/2010 e, pertanto, I’affidatario e
tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti, al fine di assicurare la tracciabilita dei movimenti
relativi all'affidamento;

~ che, ai sensi dell’art29 de] D.lgs.n.50/2016, il presente provvedimento, sard pubblicato ed
aggiornato sul profilo dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente/bandi di gara e
contratti/Avvisi, bandi ed inviti”;

- che il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4, del DLgs
n.267/2000, con I’apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria
del responsabile del Servizio Finanziario;

- che tutt] i Comuni dell’ AROBA/2, con proprio e separato provvedimento, provvederanno a

-— — — —— —— .- —— rimborsare:le quote anticipate.dal Comune—di Modugno-cosi-come ripertate-in-tabella; —— —-— -

7. TRASMETTERE e il presente provvedimento, dopo la pubblicazione, a tutti i Comuni facen:i parte
defl’ ARO BA/2 (Binetto, Bitetto, Bitritto, Giovinazzo, Palo def Colle, Sannicandro di Bari) tranne per il
Comune di Modugno capofila e redattore degli atti medesimi .

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBIENTE E QUALITA' DELLA VITA-
AROBA/2 !
Dottssa:Maria Magrone

Citta di Modugno




Visti

Comune di Medugno

Estremi della Proposta
PropestaNr. 2017 {1510
Servizio Proponente: AMBIENTE E QUALITA’ DELLA VITA

Ufficic Proponente: ufficic AROQ BA/S2
Oggette:  SERVIZIO DI DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO DELL'AROBA/2. RINNOVO.

Nr. adozione servizio: 115
Data adozione: 2001272017

— Vistoc Tecnico

Ufficio Proponente (ufficio ARO BA/2)

In ordine alla regolarita tecnica delia presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2009, si
asprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Sintesi parere; FAVOREVOLE

Data 20/12/2017 Il Responsabile di Servizio
DW&I Mari7 Magfrope
f 1y
AV, 7% " 7
— Visto Contahile o

“ufficio Regionssia - Tesoreria Fisco € adempimerits - NMUtu € Prestiti —— —

In ordine alla regolarita contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.20C0, si esprime il segtuente parere: FAVOREVOLE,

Sintesi parere;  FAVOREVOQLE

Data 28/12/2017




CITTA DI MODUGNO

Citta Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL’ALBO

11 sottoscritto visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1358

DATA DI REGISTRAZIONE:
20/12/2017

RIFERIMENTO INTERNO:
ufficio ARO BA72

OGGETTO:
SERVIZIO DI DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO DELL'AROBA/2, RINNOVO.

COME PRESCRITTO DALI’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE E’ AFFISSO ALL’ALBO
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 17/01/2018 AL 31/01/2018

MODUGNO LI’, 17/01/2018

IL FUNZ[{ONARIO
RESPONSABILE
Dott.ssbgela STRAZIOTA

Cittd di Modugno AMBIENTE E QUALITA' DELLA VITA nr.serv. 115




